10.10.2023, 09:02 Постановление Совета министров Республики Крым от 22.08.2023 N 609 "О внесении изменений в... \ КонсультантПл…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=24061-6&req=doc&cacheid=C075CD71A28A0001DDF81CF9E788… 1/3

СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 августа 2023 г. N 609

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

В соответствии со статьей 84 Конституции Республики Крым, статьей 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года N 307-ЗРК/2022 "Об

исполнительных органах Республики Крым", в целях совершенствования государственного управления и контроля в области организации и
функционирования особо охраняемых природных территорий Республики Крым

Совет министров Республики Крым постановляет:

1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 30 мая 2017 года N 291 "Об утверждении положения о природном парке

регионального значения Республики Крым "Тарханкутский" следующие изменения:

в приложении к постановлению:

в разделе 4:

в пункте 4.1:

подпункт 12 изложить в следующей редакции:

"12) сенокошение (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением);";

подпункт 14 изложить в следующей редакции:

"14) обустройство загонов и птичников, выпас сельскохозяйственных животных (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Положением);";

подпункт 15 изложить в следующей редакции:

"15) охота, уничтожение и добыча объектов животного мира, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением;";

подпункт 30 изложить в следующей редакции:

"30) прогон сельскохозяйственных животных, за исключением случаев осуществления прогона сельскохозяйственных животных в
сопровождении пастуха в целях перемещения сельскохозяйственных животных к земельным участкам либо с территории земельных участков, доступ к
которым возможен только через территорию Природного парка, по схеме маршрута и в сроки, согласованные с Учреждением;";

в пункте 4.2:

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) проведение в установленном действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым порядке любительской и
спортивной охоты, охоты в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности (за исключением случаев,
установленных настоящим Положением), регулирование численности охотничьих ресурсов, деятельность, осуществляемая в рамках мониторинга
охотничьих ресурсов и среды их обитания;";

раздел 5 изложить в следующей редакции:

"5. Зонирование территории Природного парка

5.1. На территории Природного парка выделяются следующие функциональные зоны: природоохранная, регулируемой рекреации,
хозяйственная и зона экстенсивного природопользования.

5.1.1. Природоохранная зона.

Природоохранная зона предназначена для сохранения и восстановления представляющих особую ценность природных сообществ, редких и
исчезающих видов растений или животных, других объектов живой и неживой природы, а также для использования в природоохранных и научных
целях. Площадь природоохранной зоны составляет 3151,4913 га.

В природоохранной зоне, в дополнение к указанной в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения деятельности, запрещается:

1) организация мест массового отдыха населения и проведение мероприятий, следствием которых является увеличение рекреационных
нагрузок на природные экосистемы;

2) иные виды деятельности, влекущие за собой снижение экологической ценности данной территории или причиняющие вред охраняемым
объектам растительного и животного мира и среде их обитания;

3) проведение всех видов охоты, за исключением проведения в установленном порядке охоты в целях регулирования численности охотничьих
ресурсов.

В природоохранной зоне, в дополнение к указанной в пункте 4.2 раздела 4 настоящего Положения деятельности, разрешается:

1) проведение научных исследований, экологического мониторинга и специальных природоохранных мероприятий;

2) развитие вольерного хозяйства с целью восстановления поголовья редких видов животных, занесенных в Красную книгу Российской
Федерации и Красную книгу Республики Крым.

5.1.2. Зона регулируемой рекреации.

Зона регулируемой рекреации Природного парка - специально обустроенная и предназначенная для массового отдыха населения и развития
экологического туризма зона. Режим особой охраны рекреационной зоны направлен на максимальное сохранение естественного облика природных и
культурных ландшафтов. Площадь рекреационной зоны составляет 637,6168 га.

В зоне регулируемой рекреации, в дополнение к указанной в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения деятельности, запрещается:

1) проведение всех видов охоты, за исключением проведения в установленном порядке охоты в целях регулирования численности охотничьих
ресурсов.

В зоне регулируемой рекреации, в дополнение к указанной в пункте 4.2 раздела 4 настоящего Положения деятельности, разрешается:

1) реконструкция дорог общего пользования при наличии данных объектов и утвержденных в установленном порядке документов
территориального планирования;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=76745&dst=100448&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=78332&dst=100178&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128061&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128090&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128091&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128103&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128105&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128106&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128121&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128124&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128130&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83313&dst=128135&field=134&date=10.10.2023

10.10.2023, 09:02 Постановление Совета министров Республики Крым от 22.08.2023 N 609 "О внесении изменений в... \ КонсультантПл…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=24061-6&req=doc&cacheid=C075CD71A28A0001DDF81CF9E788… 2/3

2) организация по согласованию с Учреждением мест отдыха туристов, туристических троп, пешеходных, велосипедных и конных прогулок,
познавательных, туристических и экологических экскурсий, спортивных соревнований по отдельным видам спорта;

3) организация мест наблюдений за птицами с установкой соответствующей инфраструктуры;

4) проведение научно-исследовательских изысканий и археологических работ согласно действующему законодательству;

5) любительский лов рыбы с соблюдением правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна.

5.1.3. Хозяйственная зона.

Хозяйственная зона предназначена для проведения хозяйственной деятельности, направленной на выполнение задач, стоящих перед
Природным парком (в ее границах могут находиться земли других землепользователей, земли которых включены в состав Природного парка, на
которых хозяйственная деятельность осуществляется с соблюдением общих требований к охране окружающей природной среды). Площадь
хозяйственной зоны составляет 187,4138 га.

В хозяйственной зоне Природного парка, в дополнение к указанной в пункте 4.2 раздела 4 настоящего Положения деятельности, разрешается:

1) научно-исследовательская работа;

2) деятельность по обслуживанию, ремонту, охране, противопожарным мероприятиям коммуникаций, инженерных сооружений без нарушения
природоохранной и рекреационной ценности ландшафтов;

3) реконструкция дорог общего пользования при наличии данных объектов и утвержденных в установленном порядке документах
территориального планирования.

5.1.4. Зона экстенсивного природопользования.

Зона экстенсивного природопользования предназначена для удовлетворения нужд местного населения, не входящих в противоречие с
основными задачами, возложенными на Природный парк, а также ведения сельского хозяйства экологически безвредными методами в пределах
земельных участков, право на которые оформлено в соответствии с действующим законодательством. Площадь зоны экстенсивного
природопользования составляет 6923,4787 га.

В зоне экстенсивного природопользования, в дополнение к указанной в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения деятельности,
запрещается:

1) организация мест отдыха, ночлега, разведение костров;

2) выпас сельскохозяйственных животных в пределах земельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование
Учреждению, в период с марта по июнь. Прогон и выпас овец в пределах земельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное)
пользование Учреждению, не допускается.

В зоне экстенсивного природопользования, в дополнение к указанной в пункте 4.2 раздела 4 настоящего Положения деятельности,
разрешается:

1) обработка сельхозугодий и проведение посевных и уборочных мероприятий;

2) движение транспортных средств для обслуживания земельных участков их правообладателями;

3) выпас сельскохозяйственных животных в пределах земельного участка, предоставленного в землепользование, выпас в пределах земельных
участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование Учреждению, допускается в период с июля по февраль;

4) внесение удобрений и применение средств защиты растений (агрохимикатов), прошедших регистрацию на территории Российской
Федерации, в сроки и способами, согласованными с Учреждением и уполномоченными органами;

5) научно-исследовательская работа;

6) сбор лекарственных растений и грибов, не занесенных в природоохранные списки, для личных нужд;

7) сенокошение в пределах земельных участков в границах Природного парка, предназначенных для сельскохозяйственного использования, за
исключением земельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование Учреждению;

8) деятельность по обслуживанию, ремонту, охране, противопожарным мероприятиям коммуникаций, инженерных сооружений, не нарушающая
природоохранной и рекреационной ценности ландшафтов.".

2. Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 21 июня 2016 года N 269 "Об утверждении положений о природных парках

регионального значения Республики Крым" следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:

в разделе 5:

в пункте 5.1:

подпункт 5.1.1 изложить в следующей редакции:

"5.1.1. Природоохранная зона.

Природоохранная зона предназначена для сохранения и восстановления представляющих особую ценность природных сообществ, редких и
исчезающих видов растений или животных, других объектов живой и неживой природы, а также для использования в природоохранных и научных
целях. Площадь природоохранной зоны составляет 2352 га.

В природоохранной зоне, в дополнение к указанной в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения деятельности, запрещается:

1) проведение спортивных и культурных мероприятий и организация мест отдыха населения;

2) проведение всех видов охоты, за исключением проведения в установленном порядке охоты в целях регулирования численности охотничьих
ресурсов;

3) организация лодочных стоянок.";

в приложении 2 к постановлению:

в разделе 4:

в пункте 4.1:

подпункт 15 изложить в следующей редакции:

"15) охота, уничтожение, добыча объектов животного мира, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением;";

в пункте 4.2:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443559&dst=100019&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=110597&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=110672&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=110673&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=110674&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=113401&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=113431&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=118798&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=118813&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=113465&field=134&date=10.10.2023

10.10.2023, 09:02 Постановление Совета министров Республики Крым от 22.08.2023 N 609 "О внесении изменений в... \ КонсультантПл…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=24061-6&req=doc&cacheid=C075CD71A28A0001DDF81CF9E788… 3/3

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) проведение в установленном действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым порядке любительской и
спортивной охоты, охоты в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности (за исключением случаев,
установленных настоящим Положением), регулирование численности охотничьих ресурсов, деятельность, осуществляемая в рамках мониторинга
охотничьих ресурсов и среды их обитания;";

в разделе 5:

в пункте 5.1:

подпункт 5.1.1 изложить в следующей редакции:

"5.1.1. Природоохранная зона.

Природоохранная зона предназначена для сохранения и восстановления представляющих особую ценность природных сообществ, редких и
исчезающих видов растений или животных, других объектов живой и неживой природы, а также для использования в природоохранных и научных
целях. Общая площадь природоохранной зоны составляет 3170 га.

В природоохранной зоне, в дополнение к указанной в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения деятельности, запрещается:

1) проход вне установленных экскурсионных экологических маршрутов;

2) организация лодочных стоянок;

3) проведение спортивных и культурных мероприятий и организация мест отдыха населения;

4) проведение всех видов охоты, за исключением проведения в установленном порядке охоты в целях регулирования численности охотничьих
ресурсов.";

подпункт 5.1.2 изложить в следующей редакции:

"5.1.2. Рекреационная зона.

Рекреационная зона Природного парка - специально обустроенная и предназначенная для массового отдыха населения и развития
экологического туризма зона. Режим особой охраны рекреационной зоны направлен на максимальное сохранение естественного облика природных и
культурных ландшафтов. Площадь рекреационной зоны составляет 3105 га.

В рекреационной зоне, в дополнение к указанной в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения деятельности, запрещается:

1) проведение всех видов охоты, за исключением проведения в установленном порядке охоты в целях регулирования численности охотничьих
ресурсов.

В рекреационной зоне, в дополнение к указанной в пункте 4.2 раздела 4 настоящего Положения деятельности, разрешается:

1) организация мест отдыха туристов, туристических троп, пешеходных, велосипедных и конных прогулок, познавательных, туристических и
экологических экскурсий;

2) организация мест наблюдений за птицами с установкой соответствующей инфраструктуры;

3) любительский лов рыбы с соблюдением правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна.".

Председатель Совета министров
Республики Крым

Ю.ГОЦАНЮК

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=113471&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=113476&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=113477&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=113478&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=83377&dst=113485&field=134&date=10.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443559&dst=100019&field=134&date=10.10.2023